Per doti di venti orfanelle vergini povere lascia aleri S. 1.000, quali orfanelle do-
vranno scegliersi e nominarsi da' suoi eredi ed esecutori testamentarii.

Lascia S. 2.000 per dotazione di tante povere Zitelle che voranno(sic ) farsi monache.

All'ospidale(sic) di S. Giacomo degl'incurabili lascia S. 100; e altri S. 100 all'ospidale
di Frat detti volgarmente di S. Gio. di Dio, posto nell'Isola avanti alla Chiesa di S.
Bartolomeo.

Lascia S. 100 alla Congregaz® dei 12 Apostoli nella Chiesa di S. S. Apostoli.

Lascia a Marsilio Cagnano dottor fisico S. 80.

Lascia S. 50 a Luca figlio di Giovanni Bene da S Vittoria (Marche) per |'assistenza
durante la sua malattia.

Stabilisce che rutti questi legati sieno soddisfatti da' suoi eredi ed esecutori testamen-
tari con le sue sostanze, pitt presto che sia possibile.

Infine eredi universali di tutti i suoi beni stabili e mobili, dritti, azioni e crediti,
nomina i suoi fidi e preclari amici Ludovico Ryvaldi, Arcidiacono Veneziano e Marco
Antonio Lanfranco Veronese, con le Faculta di disporre a loro talento.

Fatto in Roma, li 14 marzo 1586!!
Giovanni Junianus, di Limoges, notaro.

29 settembre 1586 testamento di Marc-Antoine Muret junior 1*

In nomine Sancrissime Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Per hoc presens pu-
blicum testamenti nuncupativi instrumentum, cunctis pateat evidenter et notum sit quod anno a
nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, indictione decima quarta, die
vero vigesima nona mensis septembris pontificatus sanctissimi in Christo patris domni nostri
Sixti divina providentia papz quinti anno secundo.

In mei norarii publici et testium infra scriprorum ad hac specialiter vocatorum et ro-
gatorum presentia, personaliter constitutus discretus et optimz indolis adolescens domnus
Marcus Anthonius Muretus bo[nz] me[moriz] domni Marci Anthonii Mureti senioris ex fra-
tre nepos, ®tatis su, ut asseruit, annorum sexdecim, febricitans lecto jacens, attamen Dei omni-
potentis gratia sanus mente et intellectu valida loquela et recta memoria agnoscens se mortalem
nolens intestatus decedere sed testatus, suum ultimum nuncupativum testamentum et suam ulti-
mam voluntatem condidit et fecit in hunc qui sequitur modum et formam videlicet:

Imprimis muniens signo sancte crucis dicens in nomine Patris et Filii et Spiritus san-
cti. Amen. Ejus animam nunc et quando contigerit illam a nexibus corporeis liberari altissimo
omnipotenti Deo et domino nostro Jesu Cristo a quo meritis, et precibus beatissima virginis,
matris Mariz et omnium sanctorum precatur et sperat peccatorum suorum veniam humilime

11 Documento citato come presente nell'Archivio del Monastero di Santa Susanna in Roma, Registro delle
Minute, 1551-1596, fol. 2.

12 Ritrovato da J. B. Champeval nell'archivio di Martial Gay, signore di Nexon e di Campaignes, e pubbli-
cato nel 1888.
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commendavit ejusque corpori elegit sepulturam in ecclesia sanctissimz Trinitatis in Monte
Pincio fratrum minorum ordinis sancti francisci de Paula juxta sepulturam pradicti bo[nz]
me[moriz] domni Marci Antonij Mureti ejus Patrui, illudque voluit associari ad sepulturam
per pueros et fanos (sic) et per fratres sanctissimae Trinitatis pracdictacac per fratres sancti
Augustini et per fratres sancti Dominici supra Minervam de urbe cum pompa funebri benevisa
domno Julio providitori seminarii urbis et illius arbitrio quam rem et voluit observari in
exequiis celebrandis quibus fratribus sanctissime Trinitatis reliquit et legavit tam jure
sepulturaz quam amore Dei et ut missas celebrent pro animabus predicti testatoris et bo[nz]
me[moriz] d [omni] Marci Antonii Mureti ejus patrui et similiter debeant celebrare unum
aniversarium de officio defunctorum, cum diacono et subdiacono quolibet in simili die obitus
dicti testatoris videlicet scuta ducenta monete de Juliis, decem pro scuto. Item dictus domnus
testator reliquit et legavit jure legati et institutionis et omni alio modo de jure meliori
domnz Annz ejus matri dilectissima et duabus ipsius testatoris sororibus in civitate seu fortasse
diocesis Lemovicensis regni Galliz degentibus scuta mille et quingenta monetz similia
videlicet scuta quingenta similia pro ipsarum qualibet quasquidem domnam Annam matrem et
sorores predictas in hac parte et rata quingentorum scutorum pro ipsarum qualibet sibi heredes
instituit et nominavit et in illis contentas esse voluit ita quod de bonis et hzreditate ipsius
domni testatoris nihil ulterius petere aut pretendere possint nec debeant, et in eventum in quem
supradictz ejus mater et sorores jam ab hac vita decesserint seu earum aliqua decesserit et
quandocumgque decedent, voluit illis succedere in presenti legato respective filios et filias legi-
timos et naturales ipsarum respective pro rata quodque hujusmodi legatum mille et quingento-
rum scutorum debeat investiri in tot bonis stabilibus fructuosis in civitate aut diocesi
Lemovicensi constituendis ad hoc ut remaneant perpetuo inte descendentes dictarum suarum ma-
tris et sororum.

Item predictus domnus testator voluit et mandavit quod infrascripti sui heredes et
prasentis testamenti executores debeant exponere de bonis ipsius testatoris summam quingento-
rum scutorum similium pro conficiendis una cruce argentea cum suo crucifixo argenteo, et
quatuor candelaria argentea, quam crucem argenteam €t quatuor candelaria argentea predictus
(sic) dictus D[omnus] testator legavit et concessit jure legatis venerand® congregationi sub invo-
catione nativitatis beatissimz Virginis matris Mariz erectz in seminario alme urbis.
Quodque si ullo unquam tempore contigerit predictam congregationem dissolvi, tunc dictus
d[omnus)] testator voluit et mandavit crucem et candelaria argentea pradicta devolvi et devenire
ac pettinere ad ecclesiam reverendorum patrum professorum nominis Jesu de urbe.

Idem pradictus testator reliquit et legavit simili jure legati almo collegio romano
omnes et singulos ac quoscunque libros bibliothecz necnon et ipsam totam bibliothecam exi-
stentem sub custodia supradictorum reverendorum fratrum sanctissima Trinitatis in eorum
conventu ac etiam quascunque alias scripturas cujusvis qualitatis et quancitatis existentes dicto
d{omno] testatori relictos et relictas ac legatos et legatas per antedictum bonz memoriz D.
Marcum Antonium Muretum ejus patruum in suo ultimo testamento pro usu dicti collegii ro-
mani et illius administratorum et rectorum. Quibus collegio romano, rectoribus et admini-
stratoribus expresse prohibuit ne librum aliquem dictz bibliothecz ullo unquam tempore
vendere, donare aut quovismodo alienare debeant sed perpetuo conserventur in dicto collegio
romano prout ipse dictus testator obnixe precatur dictos reverendos domnos rectores et admini-

stratores ejus collegii nunc et pro tempore existentes quorum conscientias in premissis oneratas
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esse voluit. Item praedictus testator legavit amore Dei reverendis patribus ecclesiz nominis Jesu
de urbe scuta mille monetz similia quos rogatos esse voluir et vult quatenus dignentur ipsorum
arbitrio missas celebrant et alias praces et suffragia altissimo fundere pro animabus ipsius te-
statoris, et predicti quondam Domni Marci Antonii Mureti ejus patrui.

Idem praedictus testator legavit jure legati et de bonis suis per infrascriptos suos hre-
des et prazsentis testamenti executores exponi voluit et mandavit scuta mille monete similia
viginti puellis virginibus pauperibus orphanis eligendis et nominandis per eosdem infrascrip-
tos heredes et executores.

Item predic.s domnus testator, jure legati et omni alio modo de jure meliori legavit
scuta duo millia simillia monetz pro dotandis tot pauperibus puellis virginibus volentibus
moniales effici et in monasterio seu monasteriis clausis vitam monialem ducere, quas voluit
elegi et nominari per infrascriptos suos heredes et executores ipsorum arbitrio.

Item pradictus domnus testator legavit jure legati et amore Dei hospitali sancti Jacobi
incurabilium de urbe scuta centum monetz similia.

Irem dictus domnus testator jure legati et amore Dei legavit hospitali fratrum vulgari-
ter dictorum del Gioanni de Dios(sic) posito in insula ante ecclesiam sancti Bartholomei de
urbe alia scuta centum similia.

Item predictus domnus testator jure legati et amore Dei legavit alia scuta centum mo-
netz venerandz societati Sanctorum Duodecim Apostolorum in ecclesia Sanctorum
Apostolorum de urbe.

Idem prazdictus domnus testator reliquit et legavit excellenti domno Marsilio, phi-
sico, octuaginta scuta monetz pro omni et toto eo quod idem domnus Marsilius posset preten-
dere et sibi deberi ex hzreditate et bonis tam bonz memoriz domni Marci Antonii Mureti pa-
trui quam ipsius domni testatoris, ita quod nihil amplius ex hereditate et bonis predictis pe-
tere possit.

Item testator legavit scilicet scuta quinquaginta Lucz, filio Johannis Bene de terra san-
ctz Victorie in provincia Marchiz qui de presenti inservit ipsi domno testatori in ejus infir-
mitate.

Item dictus D[omnus] testator voluit et mandavit ejus debita omnia et legata supra-
scripta solvi debere de bonis suis per suos heredes et executores infrascriptos quanto citius fieri
potest.

Item dictus domnus testator in reliquis omnibus suis bonis stabilibus et mobilibus, ju-
ribus, actionibus et reditibus quibuscunque prasentibus et futuris ubilicet existentibus suos he-
redes universales pro equali portione instituit et esse voluit ac ore proprio nominavit reveren-
dum domnum Ludovicum Rivaldi, archidiaconum Venetensem, et domnum Marcum Antonium
Lanfrancum Veronensem, non minus fidos quam charos amicos suos absentes tamquam prasentes,
quibus dedit et cencessit plenam et omnimodam potestatem facultatem et auctoritatem de bonis
ipsius testatoris vendendi, alienandi et disponendi eorum arbitrio voluntatis, et credita exi-
gendi, de exactis quictandi, aliaque omnia faciendi pro totali effectuatione et executione pra-
sentis sui testamenti et suz ultima voluntatis.

Quos quidem domnos Ludovicum Rivaldi et Marcum Antonium Lanfrancum dictus
domnus testator instituit ac depuravit sui testamenti et suz ultimaz voluntatis hujusmodi
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conjunctim executores cum facultatibus predictis et cum cla [clausula] "> ad lites in forma
amplissima et cum potestate subsituendi (sic) specialiter et generaliter scilicet? promittens
scilicet? relevans scilicet? hanc autem dictus domnus testator asseruit suam ultimam voluntatem
et suum ultimum testamentum quam et quod voluit valere jure testamenti ac jure codicillorum
et seu donationis causa mortis aut inter vivos et tamquam jure ultima voluntatis quo melius
valere poterit et tenere, rogans me notarium infrascriptum ut de premissis unum et plura
publicum et publica conficerem instrumentum €t instrumenta.

Acta fuerunt hzc Rome in domo seminarii urbis sita in platea ante ecclesiam sancto-
rum Manti et Alexandri et in camera inferiori in qua domnus testator lecto jacebat.
Prasentibus ibidem reverendis et venerabilibus viris domnis Antiquo Maso clerico
Barchinonensi et Jacobo Rasac clerico Vicent[ianensis] diocesis et Joanne Antonio Patriano cle-
rico Fanentin. diocesis et Julio Tani de Castro plebis Clusule diocesis et Paulo Florello,
Romano regionis pontis, et Cristophoro Ganilo Aquensis, diocesis, et Bernardus Marinangeli
de Monte Falcone, Spoletan. diocesis. Testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

2 ottobre 1586 atto di autenticazione del testamento di Muret junior

Die secunda mensis octobris 1586.14
In nomine Domini. Amen. Ego notarius infrascriptus requisitus domnum Marcum Antonium
Muretum lecto jacentem infirmum quatenus in sui conscientia dicat et declaret an testamentum
per ipsum conditum sub die 24 mensis septembris proxime preteriti per acta mel notarii
infrascripti illud condiderit et fecerit alicujus seu aliquorum persuasionibus, videlicet quod
de rebus et bonis suis sic vel sic aut modo et forma quibus dictum testamentum condidit et fecit
condere et facere deberet. Qui quidem domnus Marcus Antonius Muretus dixit se hodie
sacrosanctum eucharistiz sacramentum recepisse et se praedictum suum testamentum €t suam ul-
timam voluntatem sub die 24 mensis septembris proxime preteriti condidisse modo et forma
in eodem contentis et expressis et ad ita testandum a nemine fuisse inductum, edoctum, impul-
sum aut persuasum, sed sola comitante Spiritus Sancti gratia et propria conscientia ita dictante.
Quodque testamentum et ultimam suam voluntatem przdictam ac omnia et singula in eodem te-
stamento contenta et expresse quatenus opus sit confirmat, approbat et ratificat, illudque perpe-
cuo valiturum declarat omni modo de jure meliori et se nihil in pradicto suo ultimo testa-
mento velle addere, minuere aut mutare intendit, nec in aliquo illi prejudicare super
quibuscumque? — Actum Romz, ‘0 edibus seminarii urbis et in camera inferiori ad manum
dexteram ad ingressum supradicti seminarii, prasentibus domno Cesare de Petris, cive Romano
regionis Pince? et reverendo domno Philippo Borgio, clerico Melitensi, testibus ad pramissa
vyocatis specialiter atque rogatis.
Coppia extracta ex originali nota et cum eadem concordat.
Jo. Junianus, notarius €t rogatus subscripsit

13 ; tratta di una sigla: si veda il testamento di Muret senio?, p. 293.

14 ~yaMPEVAL, “Le testament du neveu de Muret”, p. 451.
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La bibliografia di Franck Delage (1910)

La documentazione che Franck Delage pubblica in appendice al suo sag-
gio &, per quanto mi risulta, la rassegna bibliografica pili esauriente delle opere
di Muret ¢ degli studi a lui dedicati fino agli inizi del nostro secolo. Poiché
non ¢ sempre agevole avere sotto mano le fonti primarie e gli studi meno re-
centi, ho ritenuto utile riprodurla in questa sede.

OPERE DI MURET!

[Il corsivo preceduto da asterisco indica quelle in lingua francese]

15452  Julius Caesar, tragedia latina